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Miercuri, 27 februarie 2002

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 4
din 15 ianuarie 2002

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 130 alin. (1) lit. a)
din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor ∫i drepturile conexe, modificat�

Nicolae Popa � pre∫edinte
Nicolae Cochinescu � judec�tor
Constantin Doldur � judec�tor
Kozsokár Gábor � judec�tor
Lucian St�ngu � judec�tor
�erban Viorel St�noiu � judec�tor
Ioan Vida � judec�tor
Gabriela Ghiþ� � procuror
Maria Bratu � magistrat-asistent

Pe rol se afl� soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 130 alin. (1) lit. a) din Legea
nr. 8/1996 privind dreptul de autor ∫i drepturile conexe,
modificat�, excepþie ridicat� de Societatea Comercial� îTVR
ALFA� � S.R.L. din Galaþi Ón Dosarul nr. 34/2001 al
Tribunalului Galaþi � Secþia comercial�, maritim� ∫i fluvial�.

La apelul nominal lipsesc p�rþile, faþ� de care procedura
de citare este legal Óndeplinit�.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere a excepþiei de neconstituþionalitate, ar�t�nd c� tex-
tele constituþionale invocate Ón motivare nu sunt
semnificative Ón soluþionarea excepþiei.

C U R T E A,

av�nd Ón vedere actele ∫i lucr�rile dosarului, reþine
urm�toarele:

Prin �ncheierea din 18 aprilie 2001, pronunþat� Ón
Dosarul nr. 34/2001, Tribunalul Galaþi � Secþia comer-
cial�, maritim� ∫i fluvial� a sesizat Curtea Constituþional�
cu excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 130
alin. (1) lit. a) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor
∫i drepturile conexe, modificat�. Excepþia a fost ridicat� de



Societatea Comercial� îTVR ALFA� � S.R.L. din Galaþi
Óntr-un proces civil av�nd ca obiect pretenþii referitoare la
dreptul de autor.

�n motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se
susþine c� prin aceste dispoziþii îse Óncalc� dreptul titularu-
lui de a dispune de propriile Ónregistr�ri sonore, nel�s�nd
posibilitatea unor asocieri directe, ci numai prin reprezen-
tant, respectiv prin organismul de gestiune colectiv��, ceea
ce Ón opinia autorului excepþiei ar contraveni prevederilor
art. 37, 49 ∫i 54 din Constituþie.

Se mai susþine c� datorit� formul�rii acestui text Ón mod
gre∫it se ajunge s� se interpreteze c� utilizatorii sunt
obligaþi s� obþin� din partea organismelor de gestiune
colectiv�, Ón schimbul unei remuneraþii, autorizaþii neexclu-
sive, de∫i, potrivit art. 123 din Legea nr. 8/1996, îTitularii
drepturilor conexe Ó∫i pot exercita drepturile recunoscute prin
prezenta lege Ón mod personal sau, la cererea lor, prin organis-
mele de gestiune colectiv��.

De asemenea, se mai arat� c� pentru interpretarea
corect� a prevederilor art. 130 alin. (1) lit. a) din Legea
nr. 8/1996 trebuie avute Ón vedere ∫i urm�toarele dispoziþii
legale:

� art. 12 din Convenþia internaþional� pentru protecþia
arti∫tilor interpreþi sau executanþi, a produc�torilor de fono-
grame ∫i a organismelor de radiodifuziune, Óncheiat� la
Roma la 26 octombrie 1961, la care Rom�nia a aderat
prin Legea nr. 76/1998, care prevede c� î[�] Legislaþia
naþional� poate, Ón lipsa unei Ónþelegeri Óntre cei interesaþi, s�
stabileasc� condiþiile repartiz�rii acestei remuneraþii.�;

� dispoziþiile art. 12 alin. 1 din Tratatul O.M.P.I. privind
interpret�rile, execuþiile ∫i fonogramele, adoptat la Geneva
la 20 decembrie 1996, ratificat prin Legea nr. 206/2000,
potrivit c�rora produc�torii de fonograme beneficiaz� de
dreptul exclusiv de a autoriza punerea la dispoziþie publicu-
lui a originalului ∫i a exemplarelor fonogramelor lor prin
v�nzare sau prin orice alt transfer de proprietate.

Tribunalul Galaþi � Secþia comercial�, maritim� ∫i flu-
vial� apreciaz� c� dispoziþiile legale criticate nu contravin
prevederilor constituþionale invocate, deoarece acest text ar
trebui coroborat cu cel al art. 123 alin. (1) din Legea
nr. 8/1996, potrivit c�ruia îTitularii dreptului de autor ∫i ai
drepturilor conexe Ó∫i pot exercita drepturile recunoscute prin
prezenta lege Ón mod personal sau, la cererea lor, prin organis-
mele de gestiune colectiv��.

Guvernul, Ón punctul s�u de vedere, apreciaz� excepþia
ca neÓntemeiat�, ar�t�nd c� prevederile art. 130 alin. (1)
lit. a) din Legea nr. 8/1996 trebuie corelate cu cele ale
art. 105 alin. (1) lit. c) ∫i ale art. 123 alin. (1) din aceea∫i
lege. Se consider� c� textele constituþionale invocate de
autorul excepþiei nu sunt incidente Ón cauz�. Cu privire la
referirea autorului excepþiei la modul de interpretare a pre-
vederilor art. 130 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 8/1996 se
arat� c�, potrivit jurisprudenþei constante a Curþii, aspectele
privind interpretarea ∫i aplicarea legii sunt de competenþa
instanþelor judec�tore∫ti.

Pre∫edinþii celor dou� Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examin�nd Óncheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul Óntocmit de judec�torul-raportor, conclu-
ziile procurorului, dispoziþiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituþiei, precum ∫i dispoziþiile Legii
nr. 47/1992, reþine urm�toarele:

Curtea Constituþional� este competent�, potrivit
dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie, precum ∫i ale
art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ∫i 23 din Legea

nr. 47/1992, republicat�, s� soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicat�.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate Ól constituie
dispoziþiile art. 130 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 8/1996 pri-
vind dreptul de autor ∫i drepturile conexe, modificat�.

Aceste dispoziþii legale au urm�toarea redactare:
� Art. 130 alin. (1) lit. a): îOrganismele de gestiune

colectiv� au urm�toarele obligaþii:
a) s� acorde utilizatorilor, prin contract, Ón schimbul unei

remuneraþii, autorizaþii neexclusive de utilizare a operelor sau
prestaþiilor titularilor drepturilor, sub form� de licenþ� neexclu-
siv�;�.

Autorul excepþiei de neconstituþionalitate susþine c�
aceste dispoziþii legale contravin art. 37, 49 ∫i 54 din
Constituþie, potrivit c�rora:

� Art. 37: î(1) Cet�þenii se pot asocia liber Ón partide poli-
tice, Ón sindicate ∫i Ón alte forme de asociere.

(2) Partidele sau organizaþiile care, prin scopurile ori prin
activitatea lor, militeaz� Ómpotriva pluralismului politic, a princi-
piilor statului de drept ori a suveranit�þii, a integrit�þii sau a
independenþei Rom�niei sunt neconstituþionale.

(3) Nu pot face parte din partide politice judec�torii Curþii
Constituþionale, avocaþii poporului, magistraþii, membrii activi ai
armatei, poliþi∫tii ∫i alte categorii de funcþionari publici stabilite
prin lege organic�.

(4) Asociaþiile cu caracter secret sunt interzise.�;
� Art. 49: î(1) Exerciþiul unor drepturi sau al unor libert�þi

poate fi restr�ns numai prin lege ∫i numai dac� se impune,
dup� caz, pentru: ap�rarea siguranþei naþionale, a ordinii, a
s�n�t�þii ori a moralei publice, a drepturilor ∫i a libert�þilor
cet�þenilor; desf�∫urarea instrucþiei penale; prevenirea conse-
cinþelor unei calamit�þi naturale ori ale unui sinistru deosebit de
grav.

(2) Restr�ngerea trebuie s� fie proporþional� cu situaþia
care a determinat-o ∫i nu poate atinge existenþa dreptului sau
a libert�þii.�;

� Art. 54: îCet�þenii rom�ni, cet�þenii str�ini ∫i apatrizii
trebuie s�-∫i exercite drepturile ∫i libert�þile constituþionale cu
bun�-credinþ�, f�r� s� Óncalce drepturile ∫i libert�þile celorlalþi.�

Examin�nd excepþia de neconstituþionalitate, Curtea con-
stat� c� aceasta este neÓntemeiat� pentru considerentele
ce urmeaz�:

Dispoziþiile legale criticate trebuie corelate cu dispoziþiile
art. 123 alin. (1) din Legea nr. 8/1996, conform c�rora
îTitularii dreptului de autor ∫i ai drepturilor conexe Ó∫i pot exer-
cita drepturile recunoscute prin prezenta lege Ón mod personal
sau, la cererea lor, prin organismele de gestiune colectiv��.
Potrivit acestui text, produc�torii de fonograme, Ón calitate
de titulari ai unor drepturi conexe, pot opta pentru exercita-
rea Ón mod personal a drepturilor recunoscute prin Legea
nr. 8/1996 sau, la cererea lor, prin organisme de gestiune
colectiv�. Raporturile dintre ace∫tia ∫i utilizatori fiind de
natur� contractual�, acestora le sunt aplicabile regulile
dreptului civil. Sub acest aspect Curtea constat� c� dis-
poziþiile legale criticate nu contravin textelor constituþionale
invocate de autorul excepþiei de neconstituþionalitate,
excepþia urm�nd s� fie respins�.

Curtea constat�, de asemenea, c� nu poate fi primit�
nici solicitarea autorului excepþiei privind interpretarea textu-
lui art. 130 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 8/1996, deoarece,
potrivit art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, republicat�,
îCurtea Constituþional� nu se poate pronunþa asupra modului
de interpretare ∫i aplicare a legii, ci numai asupra Ónþelesului
s�u contrar Constituþiei�. Interpretarea legii este atributul
suveran al instanþei de judecat� Ón opera de Ónf�ptuire a
justiþiei, iar controlul acestei interpret�ri se realizeaz� prin
exercitarea c�ilor de atac.
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�n acest sens este ∫i jurisprudenþa Curþii Constituþionale,
care s-a pronunþat, de exemplu, prin Decizia nr. 14 din
9 februarie 1999, publicat� Ón Monitorul Oficial al Rom�niei,
Partea I, nr. 110 din 17 martie 1999.

Cele stabilite de Curtea Constituþional� prin decizia
menþionat� Ó∫i p�streaz� valabilitatea ∫i Ón cauza de faþ�,
neexist�nd elemente noi de natur� s� determine modifica-
rea jurisprudenþei sale.
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Pentru motivele expuse, Ón temeiul art. 144 lit. c) ∫i al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ∫i al art. 1�3, al
art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ∫i al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicat�,

C U R T E A

�n numele legii

D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 130 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 8/1996 privind drep-
tul de autor ∫i drepturile conexe, modificat�, excepþie ridicat� de Societatea Comercial� îTVR ALFA� � S.R.L. din Galaþi
Ón Dosarul nr. 34/2001 al Tribunalului Galaþi � Secþia comercial�, maritim� ∫i fluvial�.

Definitiv� ∫i obligatorie.
Pronunþat� Ón ∫edinþa public� din data de 15 ianuarie 2002.

PRE�EDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Maria Bratu

CURTEA CONSTITUÞIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 18
din 17 ianuarie 2002

privind excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3 lit. a) alin. 5 ∫i 6 ∫i ale art. 51 alin. (1)
lit. x) ∫i alin. (2) din Ordonanþa Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor,

modificat� ∫i completat� prin Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 134/2000
Nicolae Popa � pre∫edinte
Nicolae Cochinescu � judec�tor
Constantin Doldur � judec�tor
Kozsokár Gábor � judec�tor
�erban Viorel St�noiu � judec�tor
Lucian St�ngu � judec�tor
Ioan Vida � judec�tor
Paula C. Pantea � procuror
Claudia Miu � magistrat-asistent ∫ef

Pe rol se afl� soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 3 lit. a) alin. 5 ∫i 6 ∫i ale art. 51
alin. (1) lit. x) ∫i alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor,
astfel cum a fost modificat� ∫i completat� prin Ordonanþa
de urgenþ� a Guvernului nr. 134/2000. Excepþia a fost ridi-
cat� de Societatea Comercial� îEvany� � S.R.L. din
Oradea Ón Dosarul nr. 4.182/2001 al Judec�toriei Oradea.

La apelul nominal se constat� lipsa p�rþilor, faþ� de care
procedura de citare este legal Óndeplinit�.

Reprezentantul Ministerului Public solicit� respingerea
excepþiei de neconstituþionalitate ca fiind neÓntemeiat�,
Óntruc�t prevederile legale criticate nu Óncalc� dispoziþiile
art. 41 alin. (8) din Constituþie, potrivit c�rora bunurile
rezultate din infracþiuni sau contravenþii pot fi confiscate Ón
condiþiile legii.

C U R T E A,

av�nd Ón vedere actele ∫i lucr�rile dosarului, constat�
urm�toarele:

Prin �ncheierea din 27 iunie 2001, pronunþat� Ón Dosarul
nr. 4.182/2001, Judec�toria Oradea a sesizat Curtea
Constituþional� cu excepþia de neconstituþionalitate a

dispoziþiilor art. 3 lit. a) alin. 5 ∫i 6 ∫i ale art. 51 alin. (1)
lit. x) ∫i alin. (2) din Ordonanþa Guvernului nr. 27/2000 pri-
vind regimul produselor supuse accizelor, astfel cum a
fost modificat� ∫i completat� prin Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 134/2000. Excepþia a fost ridicat� de
Societatea Comercial� îEvany� � S.R.L. din Oradea Ón
cadrul unui proces civil av�nd ca obiect pl�ngerea acesteia
Ómpotriva procesului-verbal de constatare ∫i sancþionare a
contravenþiilor, Óncheiat de comisarii G�rzii financiare Bihor.

�n motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia susþine c� dispoziþiile art. 3 lit. a) alin. 5 ∫i 6, pre-
cum ∫i ale art. 51 alin. (1) lit. x) ∫i alin. (2) din Ordonanþa
Guvernului nr. 27/2000, astfel cum a fost modificat� ∫i
completat� prin Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului
nr. 134/2000, contravin dispoziþiilor art. 41 alin. (8) din
Constituþie, Óntruc�t interzic utilizarea ca materie prim� pen-
tru fabricarea b�uturilor alcoolice spirtoase a alcoolului etilic
cu concentraþia alcoolic� sub 95,5% volum, obþinut� prin
diluarea alcoolului etilic rafinat, f�r� s� reglementeze ∫i
modul de folosire a materiei prime existente Ón stoc la data
intr�rii Ón vigoare a ordonanþei. De asemenea, se susþine
c� ∫i dispoziþiile art. 51 alin. (2) ale aceluia∫i act normativ
contravin acelora∫i dispoziþii constituþionale, deoarece
prev�d confiscarea Óntregii sume rezultate din v�nzarea
b�uturilor alcoolice, f�r� s� þin� seama de faptul c� peste
20% din aceste sume se cuvin statului sub form� de tax�
pe valoarea ad�ugat� ∫i accize. Or, potrivit principiilor de
drept se pot confisca bunurile rezultate din s�v�r∫irea unor
contravenþii, nu ∫i bunurile aparþin�toare statului.

Exprim�ndu-∫i opinia asupra excepþiei, instanþa de
judecat� consider� c� textele criticate sunt constituþionale,
Óntruc�t m�sura confisc�rii sumei rezultate din comercializarea



b�uturilor alcoolice are natura unei sancþiuni aplicate agen-
tului economic pentru Ónc�lcarea regimului comercializ�rii
b�uturilor alcoolice, îstatul cunosc�nd o desp�gubire inte-
gral�, neav�nd relevanþ� faptul c� din totalul sumei confis-
cate peste 20% ar constitui tax� pe valoarea ad�ugat� ∫i
accize at�ta vreme c�t aceste sume ∫i Ón situaþia Ón care
nu ar fi incriminat� fapta ar constitui venituri la bugetul de
stat�.

�n conformitate cu dispoziþiile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicat�, Óncheierea de sesizare a Curþii
Constituþionale a fost comunicat� pre∫edinþilor celor dou�
Camere ale Parlamentului ∫i Guvernului, pentru a-∫i
exprima punctele de vedere asupra excepþiei de necon-
stituþionalitate ridicate.

�n punctul de vedere al Guvernului se arat� c� dis-
poziþiile legale criticate nu Óncalc� prevederile art. 41
alin. (8) din Constituþie. Argumentul invocat de autoarea
excepþiei, Ón sensul c� nu pot fi confiscate sume
aparþin�nd statului sub form� de tax� pe valoarea
ad�ugat� ∫i accize, nu poate fi reþinut, fiind irelevant Ón
cazul dat, deoarece confiscarea opereaz� Ón condiþiile legii,
Ón acord cu prevederile constituþionale care sancþioneaz�
dob�ndirea de bunuri prin s�v�r∫irea unei contravenþii.

Pre∫edinþii celor dou� Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate.

C U R T E A,

examin�nd Óncheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul Óntocmit de judec�torul-raportor, conclu-
ziile procurorului, dispoziþiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituþiei, precum ∫i dispoziþiile Legii
nr. 47/1992, reþine urm�toarele:

Curtea constat� c� a fost legal sesizat� ∫i este compe-
tent�, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie, pre-
cum ∫i ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 12 ∫i 23 din Legea
nr. 47/1992, republicat�, s� soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicat�.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate Ól formeaz�
dispoziþiile art. 3 lit. a) alin. 5 ∫i 6, precum ∫i cele ale
art. 51 alin. (1) lit. x) ∫i alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor,
publicat� Ón Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 42
din 31 ianuarie 2000, astfel cum a fost modificat� ∫i com-
pletat� prin Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului
nr. 134/2000, publicat� Ón Monitorul Oficial al Rom�niei,
Partea I, nr. 476 din 30 septembrie 2000, dispoziþii care
au urm�torul cuprins:

� Art. 3 lit. a) alin. 5 ∫i 6: îSe interzic comercializarea
Ón vrac ∫i utilizarea ca materie prim� pentru fabricarea b�uturi-
lor alcoolice spirtoase a alcoolului etilic cu concentraþia
alcoolic� sub 95,5% Ón volum, obþinut� prin diluþia alcoolului
etilic rafinat.

Se interzice comercializarea Ón vrac a b�uturilor alcoolice
spirtoase, indiferent de concentraþia alcoolic� a acestora, cu
excepþia cazurilor Ón care agenþii economici produc�tori
livreaz� b�uturile alcoolice spirtoase Ón vrac agenþilor econo-
mici care le achiziþioneaz� Ón scopul Ómbutelierii, f�r� a modi-
fica caracteristicile ∫i concentraþia alcoolic� a produsului, ∫i
numai Ón baza contractelor scrise Óncheiate cu ace∫tia.�;

� Art. 51 alin. (1) lit. x): Constituie contravenþie urm�toarele
fapte, dac�, potrivit legii penale, nu sunt considerate infracþiuni: [...]

x) comercializarea Ón vrac a b�uturilor alcoolice spirtoase,
indiferent de concentraþia alcoolic� a acestora, f�r� contracte

scrise din care s� rezulte activitatea de Ómbuteliere, precum ∫i
utilizarea acestor b�uturi ca materie prim� pentru fabricarea
altor b�uturi spirtoase;�;

� Art. 51 alin. (2): îContravenþiile prev�zute la alin. (1)
se sancþioneaz� dup� cum urmeaz�: [...]

� cu amend� de la 100.000.000 lei la 200.000.000 lei, con-
fiscarea produselor sau, Ón cazul Ón care acestea au fost
v�ndute, confiscarea sumelor rezultate din aceast� v�nzare,
cele prev�zute la lit. v) ∫i x) [...].�

Autorul excepþiei susþine c� dispoziþiile art. 3 lit. a)
alin. 5 ∫i 6, precum ∫i cele ale art. 51 alin. (1) lit. x) din
Ordonanþa Guvernului nr. 27/2000, introduse prin
Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 134/2000, sunt con-
trare prevederilor art. 41 alin. (8) din Constituþie, potrivit
c�rora îBunurile destinate, folosite sau rezultate din infracþiuni
ori contravenþii pot fi confiscate numai Ón condiþiile legii�. Se
susþine c� dispoziþiile criticate nu prev�d modul de folosire
a materiei prime existente Ón stoc la data intr�rii Ón vigoare
a ordonanþei completatoare.

Examin�nd aceast� susþinere, Curtea constat� c� modul
de valorificare a b�uturilor alcoolice existente Ón stoc la
agenþii economici a fost reglementat prin Ordonanþa de
urgenþ� a Guvernului nr. 181 din 26 octombrie 2000 pri-
vind instituirea monopolului de stat asupra comercializ�rii
alcoolului, publicat� Ón Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I,
nr. 551 din 8 noiembrie 2000, precum ∫i prin Normele
metodologice privind procedurile tehnice pentru declararea
de c�tre agenþii economici produc�tori a stocurilor de
alcool brut, alcool etilic rafinat ∫i alcool tehnic, preluarea
cantit�þilor de alcool de c�tre stat, precum ∫i metodologia
de stabilire a accizelor, plata acestora, formularistica ∫i
documentele fiscale necesare, aprobate prin Hot�r�rea
Guvernului nr. 1.190 din 28 noiembrie 2000, publicat� Ón
Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 621 din
30 noiembrie 2000. Prin urmare critica potrivit c�reia
agenþii economici nu pot valorifica b�uturile alcoolice spir-
toase pe care le aveau Ón stoc la data intr�rii Ón vigoare a
Ordonanþei de urgenþ� a Guvernului nr. 134/2000 nu are
suport real cu at�t mai mult cu c�t aceast� ordonanþ� a
intrat Ón vigoare, potrivit art. III, la data de 15 octombrie
2000, dat� ulterioar� public�rii (30 septembrie 2000), ceea
ce a permis agenþilor economici s� ia cuno∫tinþ� de
schimb�rile legislative intervenite ∫i s� acþioneze Ón sensul
valorific�rii cantit�þilor de alcool r�mase Ón stoc. Pentru
aceste considerente Curtea constat� c� prevederile exami-
nate nu contravin dispoziþiilor art. 41 alin. (8) din
Constituþie.

�n ceea ce prive∫te critica de neconstituþionalitate a dis-
poziþiilor art. 51 alin. (2) din acela∫i act normativ criticat
Curtea Constituþional� constat�, de asemenea, c� ∫i
aceasta este neÓntemeiat�, urm�nd s� fie respins�.

Astfel se reþine c� este dreptul legiuitorului s� stabi-
leasc� at�t regimul produselor supuse impozitelor indirecte
(taxa pe valoarea ad�ugat� ∫i accize), c�t ∫i cadrul legal
de valorificare a b�uturilor alcoolice, Ón a∫a fel Ónc�t s�
st�vileasc� activit�þile ilicite cu aceste produse. Instituirea
de norme de conduit� implic� ∫i instituirea de sancþiuni, Ón
speþ� sancþiuni contravenþionale const�nd inclusiv Ón confis-
carea cantit�þilor de b�uturi alcoolice care fac obiectul con-
travenþiei sau confiscarea contravalorii acestora, atunci
c�nd b�uturile au fost v�ndute cu Ónc�lcarea regimului
legal. Aceast� sancþiune este justificat�, Ón temeiul art. 41
alin. (8) din Constituþie, care prevede c� bunurile destinate,
folosite sau rezultate din contravenþii pot fi confiscate Ón
condiþiile legii.
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Pentru considerentele expuse, Ón temeiul art. 41 alin. (8), al art. 144 lit. c) ∫i al art. 145 alin. (2) din Constituþie,
precum ∫i al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ∫i al art. 25 din Legea nr. 47/1992, republicat�,

C U R T E A

�n numele legii

D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3 lit. a) alin. 5 ∫i 6 ∫i ale art. 51 alin. (1) lit. x) ∫i
alin. (2) din Ordonanþa Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor, modificat� ∫i completat� prin
Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 134/2000, excepþie ridicat� de Societatea Comercial� îEvany� � S.R.L. din
Oradea Ón Dosarul nr. 4.182/2001 al Judec�toriei Oradea.

Definitiv� ∫i obligatorie.
Pronunþat� Ón ∫edinþa public� din data de 17 ianuarie 2002.

PRE�EDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent ∫ef,
Claudia Miu

CURTEA CONSTITUÞIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 27
din 29 ianuarie 2002

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 2 ∫i 3 din Ordonanþa de urgenþ�
a Guvernului nr. 136/2000 privind modul de stabilire a pl�þilor compensatorii ∫i a ajutoarelor

care se acord� personalului militar, precum ∫i ale art. 8 alin. (2) din Ordonanþa de urgenþ�
a Guvernului nr. 140/1999 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 1999
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Nicolae Popa � pre∫edinte
Costic� Bulai � judec�tor
Nicolae Cochinescu � judec�tor
Constantin Doldur � judec�tor
Kozsokár Gábor � judec�tor
Petre Ninosu � judec�tor
�erban Viorel St�noiu � judec�tor
Lucian St�ngu � judec�tor
Ioan Vida � judec�tor
Gabriela Ghiþ� � procuror
Mihaela Senia Costinescu � magistrat-asistent

Pe rol se afl� soluþionarea excepþiilor de neconstituþiona-
litate a dispoziþiilor art. 2 ∫i 3 din Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 136/2000 privind modul de stabilire a pl�þilor
compensatorii ∫i a ajutoarelor care se acord� personalului
militar, precum ∫i a dispoziþiilor art. 8 alin. (2) din
Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 140/1999 cu privire
la rectificarea bugetului de stat pe anul 1999, excepþii ridi-
cate de Aurel Oprea, Ion Dr�ghici, Toaderi Prisecaru ∫i
Elena Petrache Ón dosarele nr. 4.525/2001, nr. 4.526/2001,
nr. 4.527/2001 ∫i nr. 4.528/2001 ale Tribunalului Bucure∫ti �
Secþia a V-a civil� ∫i de contencios administrativ ∫i de
Constantin Iona∫cu Ón Dosarul nr. 4.987/2001 al Tribunalului
Bucure∫ti � Secþia a IV-a civil�, Ón litigii cu Ministerul
Ap�r�rii Naþionale ∫i Ministerul Finanþelor Publice.

La apelul nominal se prezint� autorii excepþiilor Aurel
Oprea, Toaderi Prisecaru, Elena Petrache ∫i Constantin
Iona∫cu, personal, ∫i Ion Dr�ghici, prin procurator, precum
∫i p�rþile, Ministerul Ap�r�rii Naþionale ∫i Ministerul
Finanþelor Publice, prin consilieri juridici.

Curtea, din oficiu, pune Ón discuþie conexarea dosarelor
nr. 367C/2001, nr. 368C/2001, nr. 369C/2001 ∫i
nr. 418C/2001 la Dosarul nr. 366C/2001, av�nd Ón vedere

c� obiectul excepþiilor de neconstituþionalitate este identic Ón
toate cauzele enumerate.

Autorii excepþiei, reprezentanþii p�rþilor, precum ∫i repre-
zentantul Ministerului Public apreciaz� ca fiind Óntrunite
condiþiile conex�rii. �n consecinþ�, pentru o mai bun� admi-
nistrare a justiþiei, Curtea, Ón temeiul art. 164 alin. 1 ∫i 2
din Codul de procedur� civil� ∫i al art. 16 din Legea
nr. 47/1992, republicat�, dispune conexarea dosarelor ante-
rior menþionate la Dosarul nr. 366C/2001.

Cauza fiind Ón stare de judecat�, procuratorul Dimitrie
Dan Raiciu, Ón numele tuturor autorilor excepþiilor, solicit�
admiterea excepþiilor de neconstituþionalitate. �n motivarea
susþinerilor sale sunt invocate dispoziþiile art. 16 din
Constituþie, care statueaz� principiul egalit�þii Ón drepturi a
cet�þenilor, ale art. 15 alin. (2) privind principiul neretroacti-
vit�þii legii ∫i ale art. 78 privind intrarea Ón vigoare a legii.
De asemenea, reprezentantul autorilor excepþiilor Ónvede-
reaz� Curþii c� Ónþelege s� renunþe la judecarea excepþiei
de neconstituþionalitate cu privire la art. 3 din Ordonanþa de
urgenþ� a Guvernului nr. 136/2000.

Reprezentantul Ministerului Public apreciaz� ca fiind
neÓntemeiate excepþiile ridicate, menþion�nd c� autorii aces-
tora solicit�, Ón realitate, o decizie de interpretare a textelor
de lege criticate care s� ajute instanþele de judecat� la
aplicarea acestora. �n ceea ce prive∫te dispoziþiile
Ordonanþei de urgenþ� a Guvernului nr. 140/1999 se apre-
ciaz� c�, datorit� caracterului tranzitoriu al ordonanþei,
aceasta a avut o aplicabilitate temporar�, excepþia de
neconstituþionalitate fiind, sub acest aspect, inadmisibil�,
potrivit art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicat�.



C U R T E A,

av�nd Ón vedere actele ∫i lucr�rile dosarului, reþine
urm�toarele:

Prin Óncheierile din 10 septembrie 2001, pronunþate Ón
dosarele nr. 4.525/2001, nr. 4.526/2001, nr. 4.527/2001 ∫i
nr. 4.528/2001, Tribunalul Bucure∫ti � Secþia a V-a civil�
∫i de contencios administrativ ∫i, respectiv, prin �ncheierea
din 21 septembrie 2001, pronunþat� Ón Dosarul
nr. 4.987/2001, Tribunalul Bucure∫ti � Secþia a IV-a civil�
au sesizat Curtea Constituþional� cu excepþiile de necon-
stituþionalitate a dispoziþiilor art. 2 ∫i 3 din Ordonanþa de
urgenþ� a Guvernului nr. 136/2000 privind modul de stabi-
lire a pl�þilor compensatorii ∫i a ajutoarelor care se acord�
personalului militar, precum ∫i ale art. 8 alin. (2) din
Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 140/1999 cu privire
la rectificarea bugetului de stat pe anul 1999, excepþii ridi-
cate de Aurel Oprea, Ion Dr�ghici, Toaderi Prisecaru,
Elena Petrache ∫i, respectiv, Constantin Iona∫cu Ón litigii cu
Ministerul Ap�r�rii Naþionale ∫i Ministerul Finanþelor Publice
pentru pretenþii b�ne∫ti.

�n motivarea excepþiilor autorii acestora susþin c� pl�þile
compensatorii ∫i celelalte ajutoare care se acord� persona-
lului militar disponibilizat, trecut Ón rezerv� sau pensionat,
precum ∫i modul de impozitare a sumelor acordate au fost
reglementate Ón mod contradictoriu prin diferite acte norma-
tive succesive (Legea nr. 80/1995, Ordonanþa Guvernului
nr. 7/1998, Legea nr. 138/1999, Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 140/1999 ∫i Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 136/2000), unele dispoziþii ale acestora fiind
contrare Constituþiei. Astfel art. 2 din Ordonanþa de urgenþ�
a Guvernului nr. 136/2000 Óncalc� prevederile art. 16
alin. (1) din Constituþie, Óntruc�t nu prevede aplicabilitatea
acestui act normativ ∫i persoanelor trecute Ón rezerv� ante-
rior datei de 22 septembrie 2000, cre�nd Ón acest mod o
situaþie discriminatorie faþ� de persoanele trecute Ón rezerv�
dup� aceast� dat�. Art. 3 din aceea∫i ordonanþ� de
urgenþ� Óncalc� principiul neretroactivit�þii legii, prev�zut la
art. 15 alin. (2) din Constituþie, Óntruc�t, de∫i ordonanþa a
intrat Ón vigoare la 22 septembrie 2000, prevede c� modul
de impozitare stabilit prin acest act normativ se aplic�
Óncep�nd cu data de 1 ianuarie 2000. �n ceea ce prive∫te
dispoziþiile art. 8 alin. (2) din Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 140/1999 autorii excepþiilor consider� c�
acestea Óncalc� prevederile art. 78 din Constituþie, Óntruc�t
ordonanþa, care a intrat Ón vigoare la 24 septembrie 1999,
dispune am�narea intr�rii Ón vigoare a Legii nr. 138/1999
p�n� la 1 decembrie 1999, de∫i aceast� lege era deja Ón
vigoare Óncep�nd cu data de 1 august 1999.

Tribunalul Bucure∫ti, Secþia a IV-a civil� ∫i Secþia a V-a
civil� ∫i de contencios administrativ, apreciaz� c� excepþia
ridicat� este nefondat� ∫i propune respingerea ei.

�n conformitate cu dispoziþiile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicat�, Óncheierile de sesizare au fost
comunicate pre∫edinþilor celor dou� Camere ale
Parlamentului, precum ∫i Guvernului, pentru a-∫i formula
punctele de vedere cu privire la excepþiile de
neconstituþionalitate ridicate.

Pre∫edintele Camerei Deputaþilor, Ón punctul s�u de
vedere, apreciaz� c� excepþiile de neconstituþionalitate nu
sunt Óntemeiate sub nici un aspect. Astfel îdispoziþiile art. 2
din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 136/2000 nu
contravin prevederilor art. 16 alin. (1) din Constituþia
Rom�niei�, tratamentul juridic diferit fiind determinat de peri-
oada diferit� de aplicare, Óntruc�t îo lege aplicabil� la un
anumit moment ∫i oportun� datorit� situaþiei economico-
financiare existente poate peste un anumit interval de timp
s� devin� ineficient� ∫i s� necesite anumite modific�ri date
de schimbarea Ómprejur�rilor ce au stat la baza emiterii ei�.
De asemenea, îdispoziþiile art. 3 din Ordonanþa de urgenþ�

a Guvernului nr. 136/2000 nu contravin principiului neretro-
activit�þii legii prev�zut Ón art. 15 alin. (2) din Constituþia
Rom�niei�, Óntruc�t îlegislaþia fiscal� suport� nenum�rate
modific�ri Ón timpul unui an, regulile fiscale pe anul respec-
tiv Ó∫i produc efectele Ón anul urm�tor, globalizarea oper�nd
la sf�r∫itul anului fiscal�. Nici dispoziþiile art. 8 alin. (2) din
Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 140/1999 nu
Óncalc� prevederile constituþionale, Óntruc�t prin aceste texte
legale îs-a suspendat aplicarea legii p�n� la data de
1 decembrie 2000. Suspendarea aplic�rii legii nu afecteaz�
intrarea acesteia Ón vigoare, fapt ce s-a produs, Ón respec-
tul prevederilor constituþionale, la data prev�zut� Ón textul
legii, suspendarea nu contravine Legii fundamentale, inter-
venind printr-un act normativ de tipul ordonanþei de
urgenþ�. Suspendarea legii opereaz� de la data de 23 sep-
tembrie 1999 p�n� la data de 1 decembrie 1999�.

Guvernul, Ón punctul s�u de vedere, apreciaz� c�
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 2 din
Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 136/2000 este inad-
misibil�, Óntruc�t îmotivele invocate de autorii excepþiei nu
vizeaz�, Ón realitate, neconstituþionalitatea dispoziþiilor legale
criticate, ci modul de interpretare ∫i aplicare a dispoziþiilor
Ordonanþei Guvernului nr. 7/1998 ∫i ale Legii nr. 138/1999
(menþionate la art. 1 din Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 136/2000), Ón leg�tur� cu modul de stabilire
a pl�þilor compensatorii ∫i ajutoarelor acordate personalului
militar trecut Ón rezerv�, Ón condiþiile legii, prin corelare cu
dispoziþiile legale privind impozitul pe venituri, Ón vigoare la
data pl�þii acestora�, ceea ce îeste de competenþa
instanþelor judec�tore∫ti, iar nu a Curþii Constituþionale�.
Excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 3 din
aceea∫i ordonanþ� de urgenþ� se apreciaz� ca fiind neÓnte-
meiat�, îÓntruc�t data de 1 ianuarie 2000, la care se face
referire Ón cuprinsul acestor dispoziþii legale, este data
aplic�rii Ordonanþei Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul
pe venit, care stabile∫te regimul juridic al impozit�rii venitu-
rilor realizate Óncep�nd cu aceast� dat��. Cu privire la
art. 8 alin. (2) din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului
nr. 140/1999 se consider�, Ón acela∫i punct de vedere, c�
excepþia de neconstituþionalitate este, de asemenea, inad-
misibil� conform art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
republicat�, Óntruc�t îOrdonanþa de urgenþ� a Guvernului
nr. 140/1999 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe
anul 1999 [�] ∫i-a Óncetat aplicarea la data intr�rii Ón
vigoare a Legii nr. 76/2000 privind bugetul de stat pe anul
2000, a∫adar, nu mai este Ón vigoare�.

Pre∫edintele Senatului nu a transmis punctul s�u de
vedere.

C U R T E A,

examin�nd Óncheierea de sesizare, punctul de vedere al
pre∫edintelui Camerei Deputaþilor ∫i cel al Guvernului,
raportul Óntocmit de judec�torul-raportor, susþinerile p�rþilor,
concluziile procurorului, dispoziþiile legale criticate, raportate
la prevederile Constituþiei, precum ∫i dispoziþiile Legii
nr. 47/1992, reþine urm�toarele:

Curtea Constituþional� constat� c� a fost legal sesizat�
∫i este competent�, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din
Constituþie, precum ∫i ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12
∫i 23 din Legea nr. 47/1992, republicat�, s� soluþioneze
excepþiile de neconstituþionalitate ridicate.

�n ceea ce prive∫te cererea autorilor excepþiilor de
renunþare la judecarea excepþiei de neconstituþionalitate cu
privire la art. 3 din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului
nr. 136/2000, Curtea reþine c�, potrivit jurisprudenþei sale, o
asemenea renunþare este inadmisibil�. Astfel, prin Decizia
nr. 136 din 21 octombrie 1998, publicat� Ón Monitorul
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Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 448 din 24 noiembrie
1998, s-a ar�tat c� Ón materie de jurisdicþie constituþional�
înu Ó∫i poate g�si aplicarea principiul disponibilit�þii, Óntruc�t
acesta este propriu procesului civil, iar nu unei proceduri
de drept public, cum este aceea a soluþion�rii obiecþiei de
neconstituþionalitate�. Aceste considerente Ó∫i g�sesc aplica-
bilitatea ∫i Ón cauza care face obiectul prezentei decizii.

�n plus, potrivit art. 25 din Regulamentul de organizare
∫i funcþionare a Curþii Constituþionale, adoptat prin
Hot�r�rea Plenului Curþii Constituþionale nr. 12 din
4 noiembrie 1997, publicat� Ón Monitorul Oficial al
Rom�niei, Partea I, nr. 308 din 12 noiembrie 1997, îO dat�
legal sesizat�, Curtea procedeaz� la examinarea constituþiona-
lit�þii, nefiind aplicabile dispoziþiile referitoare la suspendarea,
Óntreruperea sau stingerea procesului�.

Faþ� de cele de mai sus renunþarea autorilor excepþiei
de neconstituþionalitate la soluþionarea acesteia nu Ómpie-
dic� realizarea Ón continuare a controlului de constituþionali-
tate.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate Ól constituie
dispoziþiile art. 2 ∫i 3 din Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 136 din 14 septembrie 2000, publicat� Ón
Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 462 din 22 sep-
tembrie 2000, aprobat� prin Legea nr. 130 din 3 aprilie
2001, publicat� Ón Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I,
nr. 170 din 4 aprilie 2001, precum ∫i dispoziþiile art. 8
alin. (2) din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 140
din 23 septembrie 1999 cu privire la rectificarea bugetului
de stat pe anul 1999, publicat� Ón Monitorul Oficial al
Rom�niei, Partea I, nr. 465 din 24 septembrie 1999, apro-
bat� prin Legea nr. 44 din 12 aprilie 2000, publicat� Ón
Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 162 din 18 apri-
lie 2000. Aceste dispoziþii legale au urm�toarea redactare:

� Art. 2 din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului
nr. 136/2000: î Baza de calcul a soldei lunare nete o consti-
tuie solda lunar� brut� din ultima lun� de activitate, din care se
scade o sum� calculat� prin aplicarea asupra acesteia a bare-
mului lunar de impozitare, Ón vigoare la data stabilirii soldei
lunare nete.

Baremul lunar de impozitare este cel prev�zut de
Ordonanþa Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe venit�;

� Art. 3 din aceea∫i ordonanþ�: îPl�þile compensatorii ∫i
ajutoarele prev�zute la art. I, pl�tite Óncep�nd de la data de
1 ianuarie 2000, nu sunt supuse globaliz�rii.�;

� Art. 8 alin. (2) din Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 140/1999: î(2) Prevederile Legii nr. 138/1999
privind salarizarea ∫i alte drepturi ale personalului militar din
instituþiile publice de ap�rare naþional�, ordine public� ∫i sigu-
ranþ� naþional�, precum ∫i acordarea unor drepturi salariale
personalului civil din aceste instituþii se aplic� Óncep�nd cu data
de 1 decembrie 1999�.

Prevederile constituþionale invocate de autorii excepþiei
ca fiind Ónc�lcate sunt urm�toarele:

� Art. 15 alin. (2): îLegea dispune numai pentru viitor, cu
excepþia legii penale mai favorabile.�;

� Art. 16 alin. (1): îCet�þenii sunt egali Ón faþa legii ∫i a
autorit�þilor publice, f�r� privilegii ∫i f�r� discrimin�ri.�;

� Art. 78: îLegea se public� Ón Monitorul Oficial al
Rom�niei ∫i intr� Ón vigoare la data public�rii sau la data
prev�zut� Ón textul ei.�

Examin�nd excepþiile de neconstituþionalitate, Curtea
constat� c� acestea sunt neÓntemeiate ∫i urmeaz� s� fie
respinse. �n ceea ce prive∫te dispoziþiile art. 2 din
Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 136/2000, Ón
motivarea criticilor de neconstituþionalitate este invocat�

Ónc�lcarea prevederilor art. 16 alin. (1) din Constituþie.
Astfel se consider� c� prin aplicarea noului mod de calcul
al soldei lunare nete doar Ón cazul personalului militar tre-
cut Ón rezerv� dup� data de 22 septembrie 2000, data
intr�rii Ón vigoare a ordonanþei, cei trecuþi Ón rezerv� ante-
rior acestei date sunt dezavantajaþi, aplic�ndu-li-se un tra-
tament discriminatoriu. Curtea constat� c� principiul
egalit�þii consacrat de art. 16 alin. (1) din Constituþie nu
Ónseamn� uniformitate, a∫a Ónc�t la situaþii diferite trebuie
s� corespund� un tratament juridic diferenþiat. Trecerea Ón
rezerv� anterior, respectiv ulterior, datei de 22 septembrie
2000 genereaz� situaþii juridice diferite, fapt care justific�
reglementarea unor tratamente diferite. Sub acest aspect
susþinerile autorilor excepþiilor de neconstituþionalitate con-
form c�rora Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului
nr. 136/2000 trebuia s� prevad� c� aceasta îeste aplica-
bil� tuturor celor trecuþi Ón rezerv� dup� intrarea Ón vigoare
a Ordonanþei nr. 73/1999 privind impozitul pe venit� sunt
neÓntemeiate cu at�t mai mult cu c�t o eventual� preve-
dere a aplicabilit�þii actului normativ pentru situaþii din tre-
cut ar avea efect retroactiv ∫i ar contraveni dispoziþiilor
art. 15 alin. (2) din Constituþie. Pe de alt� parte, chiar
dac� reglementarea pretins� de c�tre autorii excepþiei ar fi
necesar� ∫i justificat�, integral sau Ón parte, aceast� pro-
blem� nu poate fi privit� dec�t ca o problem� de oportuni-
tate ∫i de opþiune a legiuitorului, a c�rei rezolvare intr� Ón
competenþa exclusiv� a acestuia.

Cu privire la dispoziþia art. 3 din Ordonanþa de urgenþ�
a Guvernului nr. 136/2000 Curtea constat� c� aceste texte
legale nu sunt contrare prevederilor art. 15 alin. (2) din
Constituþie. Cu toate c� ordonanþa prevede aplicarea noului
mod de impozitare pentru pl�þile f�cute Óncep�nd de la
data de 1 ianuarie 2000, de∫i actul normativ a intrat Ón
vigoare la data de 22 septembrie 2000, este de reþinut c�
aceste dispoziþii legale urm�resc aplicarea principiului gene-
ral (consacrat at�t prin Ordonanþa Guvernului nr. 73 din 27
august 1999 privind impozitul pe venit, publicat� Ón
Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 419 din 31
august 1999, c�t ∫i prin Ordonanþa Guvernului nr. 7 din 19
iulie 2001 privind impozitul pe venit, publicat� Ón Monitorul
Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 435 din 3 august 2001,
care a abrogat ∫i Ónlocuit Ordonanþa Guvernului
nr. 73/1999), potrivit c�ruia impozitul pe venit are caracter
global ∫i anual. �n consecinþ�, Ón cursul anului de exerciþiu
financiar modul de calcul al impozitului pe veniturile perio-
dice poate fi modificat pentru Óntregul an, urm�nd ca dup�
expirarea anului s� se fac� regularizarea prin compararea
impozitului pl�tit cu cel global datorat, þin�ndu-se seama ∫i
de eventualele venituri realizate din alte surse. Prin regle-
mentarea neglobaliz�rii pl�þilor f�cute cu titlu de pl�þi com-
pensatorii sau alte ajutoare s-a urm�rit punerea de acord a
modului de impozitare a acestor venituri cu cel aplicabil la
impozitarea veniturilor de natur� salarial�.

�n ceea ce prive∫te excepþia de neconstituþionalitate a
dispoziþiilor art. 8 alin. (2) din Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 140/1999 Curtea constat� c� ∫i aceasta
este neÓntemeiat� ∫i, Ón consecinþ�, urmeaz� s� fie res-
pins�. Drepturile b�ne∫ti pretinse de autorii excepþiilor, a
c�ror acordare a fost am�nat� prin Ordonanþa de urgenþ�
a Guvernului nr. 140/1999, au fost reglementate prin Legea
nr. 138 din 20 iulie 1999 privind salarizarea ∫i alte drepturi
ale personalului militar din instituþiile publice de ap�rare
naþional�, ordine public� ∫i siguranþ� naþional�, precum ∫i
acordarea unor drepturi salariale personalului civil din
aceste instituþii, publicat� Ón Monitorul Oficial al Rom�niei,
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Partea I, nr. 347 din 22 iulie 1999, care la art. 31 alin. (1)
∫i (2) prevede: î(1) La trecerea Ón rezerv� sau direct Ón retra-
gere, cu drept la pensie, cadrele militare,  pentru activitatea
depus�, Ón funcþie de vechimea efectiv� ca militar ∫i ca salariat
civil Ón cadrul ministerelor ∫i instituþiilor centrale prev�zute la
art. 1, beneficiaz� de un ajutor neimpozabil stabilit Ón raport cu
solda lunar� brut� avut� Ón luna schimb�rii poziþiei de activitate.
[�]

(2) Cadrele militare Ón activitate trecute Ón rezerv�, cu drept
de pensie de serviciu, Ónainte de Ómplinirea v�rstei prev�zute
de reglement�rile Ón vigoare, mai beneficiaz�, pentru fiecare an
r�mas p�n� la limita de v�rst�, de un ajutor egal cu dou� solde
lunare brute neimpozabile.�

Conform dispoziþiilor art. 69 din Legea nr. 138/1999
îAcordarea drepturilor b�ne∫ti reglementate prin pezenta lege
se va face Ón limita fondurilor bugetare aprobate anual ministe-
relor ∫i instituþiilor centrale prev�zute la art. 1�, respectiv pen-
tru anul 1999, Ón limita fondurilor aprobate prin Legea
bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999, publicat� Ón
Monitorul Oficial al Rom�niei, Partea I, nr. 97 ∫i 97 bis din
8 martie 1999, cu rectific�rile ulterioare, inclusiv prin
Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 140/1999.

Potrivit dispoziþiilor art. 72 din Legea nr. 138/1999
îPrezenta lege intr� Ón vigoare la data de Ónt�i a lunii urm�toare
public�rii Ón Monitorul Oficial al Rom�niei�, respectiv la data
de 1 august 1999.

Problema aplicabilit�þii dispoziþiilor Legii nr. 138/1999 Ón
perioada 1 august 1999 (data intr�rii Ón vigoare a legii) �
24 septembrie 1999 (data public�rii Ón Monitorul Oficial al
Rom�niei, Partea I, a Ordonanþei de urgenþ� a Guvernului
nr. 140/1999 prin care s-a suspendat intrarea Ón vigoare a
Legii nr. 138/1999) trebuie rezolvat� conform regulilor pri-
vind acþiunea Ón timp a normelor juridice, guvernate de pre-
vederile art. 78 ∫i ale art. 15 alin. (2) din Constituþie. Sub
acest aspect suspendarea aplic�rii legii nu afecteaz� intra-
rea Ón vigoare a acesteia, care s-a produs la data
prev�zut�, anume la 1 august 1999. Punerea Ón practic� a
dispoziþiilor Legii nr. 138/1999, respectiv efectuarea pl�þii
ajutoarelor stabilite prin art. 31 alin. (1) ∫i (2), este o pro-
blem� de aplicare a legii, care excede competenþei Curþii
Constituþionale. De altfel existenþa fondurilor bugetare apro-
bate anual ministerelor ∫i instituþiilor centrale, Ón limita
c�rora se acord� drepturile b�ne∫ti solicitate, este o chesti-
une de fapt a c�rei soluþionare este de competenþa exclu-
siv� a instanþelor judec�tore∫ti.

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 148/27.II.20028

Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 144 lit. c) ∫i al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ∫i
al art. 1�3, al art. 13  alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ∫i al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicat�,

C U R T E A

�n numele legii

D E C I D E:

Respinge excepþiile de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 2 ∫i 3 din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului
nr. 136/2000 privind modul de stabilire a pl�þilor compensatorii ∫i a ajutoarelor care se acord� personalului militar, precum
∫i a dispoziþiilor art. 8 alin. (2) din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 140/1999 cu privire la rectificarea bugetului de
stat pe anul 1999, excepþii ridicate de Aurel Oprea, Ion Dr�ghici, Toaderi Prisecaru ∫i Elena Petrache Ón dosarele
nr. 4.525/2001, nr. 4.526/2001, nr. 4.527/2001 ∫i nr. 4.528/2001 ale Tribunalului Bucure∫ti � Secþia a V-a civil� ∫i de
contencios administrativ ∫i de Constantin Iona∫cu Ón Dosarul nr. 4.987/2001 al Tribunalului Bucure∫ti � Secþia a IV-a
civil�.

Definitiv� ∫i obligatorie.
Pronunþat� Ón ∫edinþa public� din data de 29 ianuarie 2002.

PRE�EDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Mihaela Senia Costinescu
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